
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 

OGGETTO:Approvazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi di "Messa in sicurezza 

del Centro Culturale Polivalente e della Scuola Primaria sita via Nuova n°1 - Contributi in favore 

dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 

30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita)." CIG Z2B2E1F19A - CUP B14H20001700001 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di settembre alle ore undici e minuti quarantacinque 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Essendo  legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Gualtiero Mameli , assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

 

 



Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali 

ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'interno del 14/01/2020, comunicato nella G.U. del 17/01/2020, n. 13, sono 
stati attribuiti ai comuni, per l'anno 2020, i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 
PRESO ATTO CHE, all’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, Allegato A, al 
n°5175,  al Comune di Aritzo è stato concesso un finanziamento di € 50.000,00;  
 
VISTO che dalla Delibera di Giunta Comunale n°69 del 31/08/2020 avente per oggetto ”Contributi in favore dei 
comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto 
Crescita). Nuovo atto di indirizzo e mandato all'ufficio tecnico” veniva disposto l’utilizzo di tale finanziamento, in 
accordo a quanto previsto all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 14 gennaio 2020 (c.d. Decreto Crescita), per 
effettuare interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale quali:  

 Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente , al fine di 
mettere in sicurezza i locali dell’Archivio comunale e i locali che ospitavano il Centro per l’impiego, 
attualmente ospitato nei locali della casa comunale, attualmente interessati da importanti infiltrazioni che 
rendono inadatti i locali; 

 Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza della Scuola Primaria sita via Nuova n°1, al 
fine di mettere in sicurezza i corridoi della Scuola Primaria mediante la sostituzione delle porte interne; 

 
RILEVATO CHE l’Ente ha la necessità di procedere con i Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in 
sicurezza del Centro Culturale Polivalente e della Scuola Primaria sita via Nuova n°1, al fine di mettere in sicurezza i 
locali dell’Archivio comunale e i locali che ospitavano il Centro per l’impiego, attualmente ospitato nei locali della casa 
comunale, e di messa in sicurezza i corridoi della Scuola Primaria; 
 
VISTA la Determinazione n°69 del 04/09/2020 è stato affidato il Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dell'intervento al geometra Trogu Bruno Paolo, nato in Francia il 29.04.1970 – CF TRGBNP70D29Z110A, 
P.IVA 00996430914 iscritto all’Albo dei geometri n°911, con studio in Atzara via Umberto I n.14, pec 
bruno.paolo.trogu@geopec.it; 
 
DATO ATTO CHE, il tecnico incaricato ha presentato il progetto definitivo-esecutivo in data 10/09/2020 pervenuto al 
protocollo comunale ai nn. 5180 e 5181 in data 11/09/2020 e integrato con prot. n° 5197 del 11/09/2020 composto 
dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnica 
Quadro economico  
Computo metrico estimativo 
Elenco prezzi 
Analisi prezzi 
Incidenza manodopera 
Capitolato generale e speciale d'appalto 
Piano di Manutenzione 
Piano di Sicurezza 
Allegati al Piano di Sicurezza 
Schema di contratto d'appalto 
Tavola 01 – Disegni Tecnici 
 

mailto:bruno.paolo.trogu@geopec.it


VISTO il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00; 

DATO ATTO che l'intervento descritto nel progetto definitivo-esecutivo corrisponde all'esigenze dell'Amministrazione; 

VISTO il Verbale di Verifica, prot. 5042 del 09.09.2020, relativo alla documentazione del Progetto di fattibilità tecnica 
ed economica in argomento, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Silvia Bassu ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
50/2016, con il quale esprime parere favorevole alla sua approvazione alla stesura della successiva fase di 
progettazione; 

VISTO il Verbale di Verifica, prot. 5198 del 11.09.2020, relativo alla documentazione del Progetto definitivo-esecutivo 
in argomento, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Silvia Bassu ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, con il 
quale esprime parere favorevole alla sua approvazione; 

RICHIAMATO il D. Lgs 50/02016 e gli artt. in vigore del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell'art. 49, 1° comma, DL 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di "Messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente 

e della Scuola Primaria sita via Nuova n°1 - Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 

1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita)”, predisposto dal tecnico incaricato geom. Trogu 

Bruno Paolo, nato in Francia il 29.04.1970 – CF TRGBNP70D29Z110A, P.IVA 00996430914 iscritto all’Albo dei geometri 

n°911, con studio in Atzara via Umberto I n.14, pec bruno.paolo.trogu@geopec.it che prevede una spesa complessiva 

di € 50.000,00; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva delle opere previste nel progetto definitivo-esecutivo, cui il presente atto 

deliberativo di approvazione è riferito, è articolata secondo la ripartizione indicata nel sotto riportato quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 
30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita). Messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente e della Scuola 
Primaria sita via Nuova n°1 - CUP B14H20001700001 - CIG Z2B2E1F19A 

  
   

Lavori a misura 
  

  

A1 Lavori a base d'asta (Soggetti a ribasso) 
 

 Euro  34.169,01 

A2 Oneri della sicurezza (Non soggetti a ribasso) ###  Euro  1.500,00 

     
Sommano  Euro  35.669,01 

 
Somme a disposizione 

    B1 IVA sui lavori 10% 
  

10%  Euro  3.566,90 

B2 Spese Tecniche  
   

 Euro  9.000,00 

B2* Cassa sulle spese Tecniche (4%) 
  

 Euro  360,00 

B4 Incentivazione( art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ) 2,00% ###  Euro  713,38 

B7 Imprevisti 
  

 Euro  690,71 

      
 Euro  14.330,99 

     
Totale  Euro  50.000,00 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera in oggetto di € 50.000,00 è inserito nel Bilancio 2020 nel capitolo 

30/1/1 – 2020; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti successivi; 

mailto:bruno.paolo.trogu@geopec.it


DI DARE ATTO che sono stati espressi gli allegati pareri favorevoli, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000. 

DI RENDERE LA PRESENTE, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 3° 

comma, del D. Lgvo n. 267/2000. 

PARERI 
 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(f/to ing. Silvia Bassu) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f/to Gualtiero Mameli) 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 5237 DEL 14 SETTEMBRE 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  14.09.2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 14.09.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


